ANNOTATIONES.

48. Non pasces in cruce corvos.] Non affigeris cruci, quod servile pridem erat supplicium; nec tuum cadaver ibi pendens corvis pabulum erit.

49. Renuit, negat atque Sabellus.] Ego Horatius contrarium assevero. Sabellis olim expulsis inventi sunt coloni Romani, ac Venusium occuparunt. Vide lib. ii. Sat. I. v. 36.

50. Cautus enim, &c.] Similitudine conglobatà ostendit servum haud posse dici bonum, ed quòd abstinet à peccando metu pœnæ duntaxat.

52. Oderunt peccare boni &c.] Bias dicebat; Non metu sed decori gratià abstinendum à peccato. Cic. I. De leg. Si non ipso honesto movemur, ut viri boni simus, sed utilitate aliqua aut fructu; callidi sumus, non boni. Nam quid faciet in tenebris, qui nihil timet, nisi testem, vel judicem?

53. Tu nihil admittes in te formidine pœnæ.] Clemens Alexandrinus præclare scribit, duo esse genera timoris: unum, cui pudor junctus; quo timore bonum principem cives metuunt, et nos Deum timemus, et boni liberi parentes: alterum, cui comes odium; quali officuntur servi erga dominos asperos.

56. Damnum est, non facinus, &c.] Legunt plerique,

Est damnum levius, sed non facinus, tamen esto, quod nec stylum Horatianum sapit nec reperitur in ullà veteri membranà.

57. Vir bonus, omne forum, &c.] Vir iste bonus falsò à te et vulgo existimatus.

60. Labra movet metuens, &c.] Videri vult recta precari et orare ab Apolline vel Jano, sed reverà improbus improba precatur. Pers. Sat. 2.

Mens bona, fama, fides; hæc clarè, et ut audiat hospes;

Illà sibi introrsum et sub linguâ immurmurat;

O si

Ebulliat patrum præclarum fumus, &c.

Laverna.] Dea, sub cujus tutelâ erant fures, hinc lavationes dicti. Nomen vel à λαβειν capere, quasi Laverna, mutato β in v; vel à lavando, si lavare pro furari, veteres dixerunt: nam levare potius dixisse, alii affirmant: quod si ita est, Laverna dicta est, pro Laverna. Alii deducunt à λάρυα, spolia, ut Laverna dicatur pro Lapharna, quòd minus aridet. Alex. ab Alex. lib. iv. cap. 16. sic scribit: Laverna furum Dea, in cujus luco, ut impunita essent furta; prædam fures sortiri, et rapacissimum quemque innolare tradiderunt. Huic erat ædes sacra Romæ, et Lavernalis inde porta.

64. In triviis fixum cùm se demittit ob assem.] Cùm ad assem colligendum se inclinat, ac ludibrium subit pnerorum, qui assem humi designat ad illudendum prætereuntibus. Pers. Sat. 5. 111.

Amisit arma, stationem virtutis reliquit, quicumque in opibus amplificandis laborat atque opprimitur. Quandoquidem servum licet vendicare, cave ne interficias: utile ministerium exhibebit: permittite ut ærumnæ greges pascat, agros colat, navigationem exerceat, ac negotiando hiemem in medio mari traducat; annonam promoveat, triticum et obsonia convehat. Tandem vir bonus et sapiens non verberabit ita loqui: O Pentheu, rex Thebarum, quid me adiges innoxium sustinere ac subire? Bonis spoliabo. Nimirum auferes greges, suppellectilem, pecuniam. Aufer, potes. Manibus ac pedibus vinctum te retinebo sub custode sævissimo. Ipse Deus liberabit me, ubi primum cupiam. Credo ego illum ita sentire, Moriar. Mors rerum omnium finis est.

Perdidit arma, locum virtutis deseruit, qui Semper in augendâ festinat et obruitur re. Vendere cum possis captivum, occidere noli: Serviet utiliter. Sine pascat durus, aretque: 70 Naviget, ac mediis hiemet mercator in undis; Annonæ prosit, portet frumenta penusque. Vir bonus et sapiens audebit dicere, Pentheu, Rector Thebarum, quid me preferre patique 74 Indignum coges? Adimam bona. Nempe pecus, rem Lectos, argentum. Tollas licet. In manicis et Compedibus, sævo te sub custode tenebo. [802] Ipse Deus, simulatq; volam, me solvet. Opinor, 78 Hoc sentit, Moriar. Mors ultima linea rerum est.

EPISTOLA XVII. Ad SCÆVAM.

Spernenda non est amicitia principum. Quomodo comparanda.

O Scæva, quamquam ex temetipso abundè sapias, et nosti quâ demum ratione oporteat versari cum magnatibus; adhuc *tamen* erudiendus accipe, quæ existimat parvus amicus tuus; velut si viam cæcus indicare tentet. Itaque adverte, si nos etiâ aliquid dicamus, quod tuum facere studeas.

QUAMVIS, Scæva, satis per te tibi consulis, et scis, [803] Quo tandem pacto deceat majoribus uti; Disce docendus adhuc, que censet amicus, ut si Cæcus iter monstrare velit: tamen aspice, si quid Et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur. 5

ANNOTATIONES.

Inque luto fixum possis transcendere nummum.

67. *Perdidit arma, &c.*] Nihil militi est magis ignominiosum, quàm perdere arma aut stationem descrere. Sensus est: qui lucro avidè inhiat, sanam perdidit mentem, quæ hominis est armatura adversus errores, quibus, ut hostibus, ratio ejus felicitasque impetuntur expugnanturque.

69. *Vendere cum possis captivum, &c.*] Vel ita ratiocinari avarus est accipiendus, vel sic interpretari licet; Quemadmodum non expedit servum occidere, quem vendere possumus; magisque sinendus est vivere, quia utilis ad multa errat; sic ille avarus cupiditati servire permittendus est. Nec enim inutilis erit publicæ rei. Quippe si ad rem augendam negotietur, frumenta comportet, &c. *annonæ proderit*, eam viliores faciendos; adeoque cives juvabit.

73. *Vir bonus et sapiens, &c.*] Vir reapse bonus et sapiens fortiter suam tuetur libertatem inter ipsa quoque vincula.

Pentheu, Rector Theb.] Dialogum instituit poeta, imitatus Euripidem in Bacchis, ubi inducitur Bacchus à Pentheo ligatus, nihilominus audacter loquitur, et constanti animo Penthei regis minas et vincula spernit. Hic adumbrat Horatius virum verè sapientem, quem nec metus, aut minæ, nec carcer, aut ulla vis

servum efficere, aut à virtutis gradu valent depellere. De *Pentheo* lib. ii. Od. 19. De *Thebis* lib. iii. Sat. 5.

75. *Adimam bona.*] Cic. Parad. 1. *Nec eum ego dicam bona perdidisse, si quis pecus aut suppellectilem amiserit.*

78. *Ipse Deus.*] Exsolvet me pater meus Jupiter, inquit Bacchus ad Penthea, apud citat. Euripid. Bacch. Act. i.

Opinor, hoc sentit.] Hæc Horatius: Credo sapientem ita secum reputare: quid grave tandem ac durum mihi potest accidere, quod metuum? quid me subigere et vincere valeat? Enimverò quibuscumque ærumnis me exsolvet mors tandem, mors inquam, rebus omnibus brevi finem impositura. Adde quod corpus est animi carcer: ergò velut è carcere liberatur animus, quando per mortem corpore solvitur.

79. *Mors ultima linea rerum est.*] Metaph. vel à picturâ, vel à geometriâ. *Omnium mors est extremum.* Demost. Tull.

Epistola XVII.—1. *Quamvis, Scæva.*] Est hæc epistola gravis, elegans, erudita, callida magnatum affectationibus idonea.

Scæva.] Eques Romanus.

Per te tibi consulis.] Alieno consilio nequam egens. Sic leniter assentatur Horatius, ut animum præparet ad auscultanda monita.

5. *Quod cures proprium fecisse.*] Quod in tuam utilitatem vertas.

Si te grata quies et primam somnus in horam
 Delectat; si te pulvis strepitusque rotarum,
 Si lædit caupona; Ferentinum ire jubebo.
 Nam neque divitibus contingunt gaudia solis;
 Nec vixit malè, qui natus moriensque fefellit.
 Si prodesse tuis pauloque benigniùs ipsum
 Te tractare voles; accedes siccus ad unctum.
 Si pranderet olus patienter, regibus uti
 Nollet Aristippus. Si sciret regibus uti,
 Fastidiret olus, qui me notat. Utrius horum
 Verba probes et facta, doce; vel junior audi,
 Cur sit Aristippi potior sententia. Namque
 Mordacem Cynicum sic eludebat, ut aiunt:
 Scurror ego ipse mihi, populo tu. Rectius hoc et
 Splendidius multò est. Equus ut me portet, alat rex,
 Officium facio; tu poscis vilia rerum,
 Dante minor, quamvis fers te nullius egentem. [805]
 Omnis Aristippum decuit color, et status, et res,

Site juvat tranquillum esse
 et dormire ad primum us-
 que diei horam; si te offen-
 dit pulvis et currum fragor,
 et caupona; suadebo ut per-
 gas Ferentinum. Nec enim

10
 [804] opulenti soli habent voluptatem; neque vixit infelix, qui natus et moriens latuit. At si tuis commodus esse cupias, teque ipsum aliquantò lautius habere; inops ad opulentum contendes. Si herbis vesci sponte vellet Aristippus haud magnates sectaretur. Si cum magnatibus vivere nõsset is, qui me carpit, herbas respueret. Utrius istorum dicta factaque præferas, dic; vel junior ansculta, quamobrem melior videatur Aristippi sententia. Etenim Cynicum diceam ita refellabat, ut inquit: Ego mihi

ipse scurram ago, tu verò plebi. Atqui longè potius illud et honestius est. Ut me vehat equus, et rex nutriat. Ego obsequium præsto; tu res viles petis, dante inferior; tametsi dicis te nullà re indigere. Aristippum decuit quilibet habitus, conditio, et fortuna.

ANNOTATIONES.

6. *Primam in horam.*] Usque ad ortum solis, quæ prima, est, et olij numerabatur hora diei, naturalis videlicet.

7. *Pulvis.*] Ob vehicula in urbe frequentia.

8. *Caupona.*] Ubi rixæ, pugnæ, contentiones, vociferationes, aliaque mala passim grassantur.

Ferentinum.] Parùm celebre oppidum Heranicorum. Sync. pro quovis alio ejusmodi, in quo non sunt eadem incommoda, quæ in magnis urbibus; ubi proinde quietam ducere vitam licet.

9. *Nam neque diritibus, &c.*] Imò tenuiores plerumque facilius vivunt quàm divites.

10. *Nec vixit malè, &c.*] Epicurus dixerat καλὴ βίωσις. Vitæ privatæ bona antea non semel vidimus. Ovid. Trist.

Crede mihi, bene qui latuit, bene vixit, et intra

Fortunam debet quisque manere suam.

12. *Accedes siccus ad unctum.*] Magnatum amicitiam, consuetudinem, et familiaritatem requires, quorum ope tibi tuisque utilis fias.

13. *Si pranderet olus, &c.*] Aristippus Alexandri magni sectator, aliquando invenit Diogenem olera lavantem ad cibum capiendum. Hic verò indignanti illi dixit; Si Aristippus oleribus ad victum, ut ego, contentus esset, profectò nollet serviliter obsequi regibus. Tum Diogeni respondit Aristippus: Si Diogenes sciret uti familiaritate regum, certè olera fastidiret, malletque, ut ego, principes sectari.

14. *Aristip.*] De eo plura lib. i. Sat. 3. &c.

18. *Mordacem Cynicum.*] Cynici philosophi sectatores Antisthenis, à caninà mordacitate sic appellati, quòd in mores hominum nullo discrimine inveherentur. Quos inter eluxit Diogenes ille Cynicus, dolio suo, in quo dege-

bat, celebris, victum in singulos dies emendicare solitus, hincque dictus ἡμετέριος. Alexandrum magnum invisentem vix alloqui dignatus, ei se admirabilem præbuit. Ad annos propè nonaginta consenuit. Plut. Lært. Vide Juv. 14. v. 311.

19. *Scurror ego ipse mihi.*] Ego meam ad utilitatem regibus me gratum præsto: tu verò te populo admirabilem exhibes per victum inopem et durum. Atqui quanto rex plebe est excellentior, tanto videtur melius regi quàm populo gratiosum esse. Ita censebat Aristippus, et cum eo noster poeta. Vox scurror jam Sat. 2. lib. ii.

20. *Equus ut me portet, alat rex.*] Proverb. Græcà è Tragodià quadàm inquit; in quâ juvenis militiæ ascriptus, cum ad petendam missionem impelleretur, abnuens respondit, ἵππος μὲ φέρει, βασιλεὺς τρέφει. equus me portat, rex alit: quo scilicet ostendebat bene sibi esse.